et voluntatem Regis, et quod solum ista proponit pro meliori

securitate, ne ista fiant quae postea referri debeant, quod pareret

dilationem et difficultatem, et quantum ego possim conjicere

Pontifex exoptat satisfacere Regiae voluntati. Pontifex denuo

replicavit quod se totum rejicit in Brachia RegiaB Majestatis,

et quod certus est quod Caesar nunquam hoc illi ignoscet, et

quod ex hac occasione vocabit eum ad Concilium, vel nihil aliud

quaeret nisi ^ ut omni statu et vita privet, et dicta Sanctitas par-

vam spem habet in Gallis, nisi quantum operabitur per Regiam

Majestatem et Reverendissimum Dominum Eboracen. Ad quod

respondi, ilium ex praeteritis et praesentibus posse judicare fu-

tura. Tandem affirmo, quod si semel tollatur Caesarianorum

metus, poteritis ex arbitrio vestro disponere de Sede Aposto-

lica.

Caidinalis Campegius ad Pontificem scripsit, quod sunt tres

dies ex quo frater Generalis communicaverat secum negotium

Regiae Majestatis, et quod dixerat ut ad ejus Sanctitatem scri-

beret, ut omnino faceret aliquam Inhibitionem, ne causa istic

tractaretur. Ad quod Pontifex non respondit, sed respondebit,

se nihil de eo posse facere, quia non pendet causa.

" Cffisarianus, " Caesarianus i Lautrek * ut eum omnt
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BOOK
II.

VII.

Januar. 1528. ad Collegium.

A Diiplicat. The King's Letter to the Colledge of Cardinals; from

which it appears how much they favoured his Cause.

MeNRICUS Rex, Reverendissimis in Christo Patribus Do- Cotton Lib.

minis Episcopis, Patribus at Diaconis S. R. E. Cardinalibus et lo. Fol.ia.

Amicis nostris Carissimis salutem. Nihil unquam tam grande

esse posse putavimus, quin de ista Sancta sede, vestrarumq;

Reverendissimarum Dominat. summa erga nos benignitate, il-

lud semper audacter nobis fuerimus poUiciti, quod certe ^Sacro-

sanctum istud Collegium, quotiens ullam nobis gratificandi oc-

casionem oblatam habuit, cumulatissime praestitit : Caeterum

benevolentiam istam vestram, et singulare in nos studiiun, nunc

longe superavit alacritas quam in nostra omnium gravissima

causa, juvanda ac promovenda, in publico Consistorio, aman-

tissime omnes exhibuistis, quo certe beneficio sic Sacro isti Col-

legio Sanctissimaeq; isti Sedi adstrictos nos fatemur, ut vehe-

mentissime optemus Gratiam, vel sanguine ipso publice ac pri-

vatim Reverendissimis Dominat. vestris quoq; posse referre.

Quocirca iterum eas impense rogamus, ut in suo erga nos af-

fectu perseverare non graventur, efficiemusq; (Deo bene ju-

vante) ut brevi perspicient, apud gratum et memorem Princi-

pem, Sanctaeq; Rom. Ecclesiae observantissimum, sua se bene-

ficia et officia coUocasse. Interim vobis quas possumus ex ani-

mo, turn his literis, tum per Oratorem istic nostrmn immortales

gratias Reverendissimis vestris Dominis agimus, existimetisq;

quicquid a nobis praestari queat, id suo ornamento et commodo

promptissimum futurum ''et feliciss.

" S. Sanctum '' et feliciss. om.
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VIII.

Febr. 10. 1528.

A Duplicate of the Cardinal's Letter to the Pope, about the Di-

vorce ; corrected with his own hand.

Cotton Lib. -DEATISSIME Pater, post humillimam Commendationem, et

iQ^Fol, jgSanctissimorum pedum oscula, doleo atq; gravissime excrucior,

quod ea quae tanta solicitudine, Uteris et nuntiis apud Beatitu-

dinem vestram ago, nequeam, ut unice et rerum omnium maxi-

me vellem, prius tractare, hoc est, negotium Potentissimi Do-

mini mei Regis, negotium inquam rectissimum, honestissimum

ac sanctissimum, in quo procurando non aliter me interpono,

quam in ejus Regis Majestatis salute tuenda, in hoc Regno

conservando, in publica tranquillitate fovenda, in Apostolica

^Authoritate, in mea deniq; vita et anima protegenda debeo.

Beatissime Pater, ad vestrae Sanctitatis genua provolutus, ob-

secro et obtestor, ut si me Christianum virum, si bonum Car-

dinalem, si ^ Sacrosancto isto Senatu dignum, si Apostolicae

Sedis membrum non stupidum et inutile, si recti, juStitiaeque

cultorem, si fidelem Creaturam suam, si demum aeternae salutis

cupidum me existimet, nunc velit mei Consilii et intercessionis

rationem habere, et pientissimis hujus Regis precibus, benigne,

prompteq; adnuere
;
quas nisi rectas, sanctas ac justas, esse

scirem, omne prius supplicii genus ultr5 subirem, quam eas

promoverem, pro hisq; ego vitam meam et animam spondeo.

Alioquin vereor (quod tamen nequeo tacere) ne Regia Majestas

humano, divinoq; jure (quod habet ex omne Christianitate suis

his actionibus adjunctum) freta, postquam viderit Sedis Aposto-

licae gratiam, et Christi in terris Vicarii clementiam deSpera-

tam, Caesaris intuitu, in cujus manu neutiquam est tam Sanc-

tos conatus reprimere, ea tunc moliatur, ea suae causae perqui-

rat remedia, quae et non solum huic Regno, sed etiam aliis

Christianis Principibus, occasionem subministrarent, Sedis Apo-

stolicae Autoritatem et Jurisdictionem imminuendi, et vilipen-

» Autoritate, i> S. Sancto
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dendi non absq; Christianas Reip. perturbatione : quibus malls BOOK
potest vestra Sanctitas sua <l authoritate et prudentia mederi.

Hsec loquor ut Christianus, et ut devotissimum istius Sedis

membrum sincere suadeo; non aiFectus, non Principis amor,

non servitutis vinculum me impellit, sed sola reetitudine ad id

adducor. Caeterum animi solicitude non sinit plura exprimere,

Vestra Sanctitas in tarn justo Regis voto adnuendo, sic ejus

Majestatis animum sibi devinciet et conservabit, ut non solum

ipse et ego, sed omnes ejus subditi sint ad omnem occasionem,

opes, vires, et sanguinem in Sanctitatis vestrse, ^ et Apostolicae

Sedis beneficium, libentissime profusuri. Mitto ad Beatitudi-

nem vestram hujus rei gratia, Dominum Stephanum Gardine-

rum, Primarium Secretissimorum Conciliorum Secretarium, mei

dimidium, et quo neminem habeo cariorem ; referet ille cuncta

distinctius, meum pectus aperiet. Vestram igitur Sanctitatem

humillime rogo, ut cum loquentem me loqui f existimare, et earn

fidem quam praesenti mihi haberet, illi et Domino Edwardo

Foxo Regio familiar! in omnibus praestare, et me a tam anxia

expectatione liberare dignetur.

IX.

Cardinal Wolsey's Letter to Gregory Cassali, directing him to

make Presents at Rome.

J. ANTA deinde sunt, tamq; magna officia, quae Reverendissi- Cotton Lib.

mus Dominus Sanctorum Quatuor, tum erga Regiam Majesta-y^'^p^j^g^^

tern, tum erga me, nunquam non amantissime exhibuit, ut

quum ea in agendis gratiis assequi Sconamur, id animo facilius

complecti, quam exteriori ullo propensae nostrae in eum volun-

tatis testimonio indicare queamus : ad nostriq; in eum sum-

mum studii et aifectionis cumulum, nunc tantum accessit,

quantum vix unquam possit k nobis exsolvi ; licetq; de ejus

Reverend. Dominat. ingenti Regiae Majestati, et mihi gratifi-

candi ardore nunquam addubitaverim, sic tamen pectus suum,

in Regiae Majestatis promovenda juvandaq; causa, sic in meis

^ autoritate ° et om. ^ eitistimares, e conantur,
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BOOK ''seorsum curandis expediendisq; Jiegotiis, operam, fidem, "^autho-

ritatemq; suam interposuit, ut non minora semper ^ efFecerit,

quam nos optare potuerimus : quo certe nomine, ita utrumque

nostrum, sue suorumq; omnium commodo et ornamento de-

vinxit, ut non prius conquieturi sumus : quam aliquo indicio

rebus ipsis nostram vicissim gratitudinem fuerimus testati ;

quot enim modis et quanta solicitudine Reverendissimus Sanc-

torum Quatuor de nobis sit optima meritus, res praestita indi-

cat, et Dominus Stephanus Secretarius meus suo sermone ac

relatu assidue praedicat; et quamvis munusculum illud olim ob-